
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 기획예산실

부서: 기획예산실
정책: 군정기획·지원·행정능률향상(일반공공행정/일반행정)
단위: 시책 개선자료 발굴 (단위:천원)

기획예산실 14,602,308 30,233,166 △15,630,858

국 412,500

도 610,393

군 13,579,415

군정기획·지원·행정능률향상(일반공공행정/일반행정) 2,184,641 1,862,492 322,149

시책 개선자료 발굴 255,680 388,840 △133,160

군정 시책 개발 및 관리 92,380 225,540 △133,160

201 일반운영비 61,100 63,300 △2,200

01 사무관리비 51,100 53,300 △2,200

○군정보고 프리젠테이션 제작
14,000

○군정현안 보고 영상물 제작
10,000

○군정주요업무 및 시행계획서 제작
8,000

○군정현황판 정비 1,000

○각종 시책 등 홍보에 따른 플래카드 제작
1,500

○정책수립 관련 책자 제작
3,000

○군정시책 및 정책수립 추진 특근매식비
6,400

○정책자문수당 7,200

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○군정발전을 위한 세미나
10,000

202 여비 2,880 3,840 △960

01 국내여비 2,880 3,840 △960

○군정기획 및 지역현안사업 추진
2,880

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○지역발전 시책추진 3,000

303 포상금 5,400 5,400 0

01 포상금 5,400 5,400 0

○국민(공무원)제안제도 포상금
4,400

○국민생각함 부서평가 포상금
1,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

07 자치단체간부담금 20,000 0 20,000

○영산강유역권 행정협의회 공동부담금
20,000

공모사업 지원 및 관리 163,300 163,300 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0
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3,500,000원*1부*4회

5,000,000원*1부*2회

20,000원*200부*2회

500,000원*2회

100,000원*15회

30,000원*100부

8,000원*4명*200일

200,000원*36건

10,000,000원*1회

20,000원*4명*3일*12월

3,000,000원

4,400,000원

1,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 군정기획·지원·행정능률향상(일반공공행정/일반행정)
단위: 시책 개선자료 발굴 (단위:천원)

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○공모계획작성 자문비 지원
1,000

○공모사업 대응 역량강화 교육
5,000

202 여비 700 700 0

01 국내여비 700 700 0

○공모사업 교육 및 워크숍 국내여비(관외)
700

207 연구개발비 150,000 150,000 0

01 연구용역비 150,000 150,000 0

○공모계획 수립 등 용역비 지원
150,000

303 포상금 6,600 6,600 0

01 포상금 6,600 6,600 0

○공모 선정 성과포상금 6,600

-가등급 700,000원*2개사업 1,400

-나등급 500,000원*2개사업 1,000

-다등급 400,000원*2개사업 800

-라등급 300,000원*2개사업 600

-마등급 200,000원*4개사업 800

-참가상 100,000원*20개사업 2,000

의회업무지원 7,200 4,800 2,400

의회업무지원 7,200 4,800 2,400

201 일반운영비 7,200 4,800 2,400

01 사무관리비 7,200 4,800 2,400

○의회관련 보고서 제본 및 책자 제작
7,200

감사업무 지원 79,267 52,630 26,637

자체감사 및 기동감찰 26,119 25,280 839

201 일반운영비 2,400 5,840 △3,440

01 사무관리비 2,400 5,840 △3,440

○자체감사 및 조사업무 추진 특근매식비
2,400

202 여비 4,000 5,600 △1,600

01 국내여비 4,000 5,600 △1,600

○읍면,사업소 종합감사 업무 수행 국내여비
400

○공직기강 확립 수시감찰 업무 수행 국내여
비 2,000

○부실공사 예방 기동감찰 업무 수행 국내여
비 800

○취약분야 특별기획감사업무 수행 국내여비
800

203 업무추진비 5,000 5,000 0
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200,000원*5건

5,000,000원

70,000원*2명*5일

30,000,000원*5식

1,400,000원

1,000,000원

800,000원

600,000원

800,000원

2,000,000원

60,000원*6종*20부

8,000원*5명*10일*6월

20,000원*20일

20,000원*5명*20일

20,000원*5명*8일

20,000원*2명*20일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 군정기획·지원·행정능률향상(일반공공행정/일반행정)
단위: 감사업무 지원 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○감사활동 업무추진 5,000

301 일반보전금 3,000 400 2,600

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○청렴명예감사관 활동비
2,000

14 기타보상금 1,000 400 600

○부조리 신고 보상금 1,000

308 자치단체등이전 11,719 8,440 3,279

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,719 8,440 3,279

○청백-e시스템 유지관리 및 운영지원비
11,719

공직자 재산등록 500 50 450

201 일반운영비 500 50 450

01 사무관리비 500 50 450

○공직자 재산등록 금융기관 정보제공수수료
500

상급기관 종합 및 수시감사 14,200 19,400 △5,200

201 일반운영비 13,000 18,200 △5,200

01 사무관리비 13,000 18,200 △5,200

○상급기관 감사 준비 및 추진 특근매식비
2,000

○상급기관 수감장 운영 11,000

-상급기관 감사대비 장비유지보수 등
2,000

-수감대비 소모품 구입 및 수감자료 인쇄
3,000

-감사장 사무집기 임대
6,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○언론보도, 다수인민원, 상급기관 이첩민원
조사 국내여비 1,200

계약심사 400 400 0

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○계약심사 국내여비
400

청렴업무지원 38,048 7,500 30,548

201 일반운영비 30,048 7,500 22,548

01 사무관리비 30,048 7,500 22,548

○홍보물품 구입 및 제작(리플릿 등)
4,000

○홍보활동 현수막 제작 500
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5,000,000원

100,000원*2명*10회

1,000,000원

11,719,000원*1회

100,000원*5회

8,000원*5명*50일

1,000,000원*2회

300,000원*10종

6,000,000원*1회

20,000원*2명*30일

20,000원*2명*2일*5회

1,000원*2,000개*2회

100,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 군정기획·지원·행정능률향상(일반공공행정/일반행정)
단위: 감사업무 지원 (단위:천원)

○반부패청렴교육강사료
7,000

○청렴 자가학습 시스템 운영
5,000

○공직자윤리위원회실(컬러복사기렌탈)
1,848

○공직자윤리위원회실(토너구입비)
1,200

○부패취약분야개선을위한설문조사
10,000

○갑질피해자심리치료비 지원
500

303 포상금 8,000 0 8,000

01 포상금 8,000 0 8,000

○청렴마일리지우수부서시상금
8,000

지방 규제개혁 역량 강화 12,280 14,320 △2,040

지방 규제개혁 추진 9,120 10,740 △1,620

201 일반운영비 4,000 5,740 △1,740

01 사무관리비 4,000 5,740 △1,740

○규제개혁 추진 업무수행을 위한 특근매식
비 800

○군민 규제개혁 아이디어 공모전 부상품 구
입 2,000

○규제개혁 아이디어 공모전 등 홍보 플래카
드 제작 1,200

202 여비 1,120 2,100 △980

01 국내여비 1,120 2,100 △980

○규제개혁 업무 추진 및 워크숍 참석 국내여
비(관외) 1,120

303 포상금 4,000 2,900 1,100

01 포상금 4,000 2,900 1,100

○규제개혁 경진대회 시상금
4,000

규제개혁 신고센터 운영 3,160 3,580 △420

201 일반운영비 2,600 2,600 0

01 사무관리비 2,600 2,600 0

○규제개혁 신고센터 운영 소모품 구입
600

○규제개혁 신고센터 운영 홍보물 제작
2,000

202 여비 560 980 △420

01 국내여비 560 980 △420

○규제개혁 신고현장 출장 국내여비(관외)
560

법무행정지원 171,240 167,470 3,770
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500,000원*14회

5,000,000원*1회

154,000원*12회

100,000원*12회

10,000,000원*1식

500,000원

8,000,000원

8,000원*2명*50일

2,000,000원

100,000원*12개

70,000원*2명*8회

4,000,000원

600,000원

2,000,000원

70,000원*2명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 군정기획·지원·행정능률향상(일반공공행정/일반행정)
단위: 법무행정지원 (단위:천원)

법제업무 추진 4,680 5,720 △1,040

201 일반운영비 2,320 2,320 0

01 사무관리비 2,320 2,320 0

○법제업무 추진 소모품 구입
1,200

○법제업무 추진 특근매식비
1,120

202 여비 2,360 3,400 △1,040

01 국내여비 2,360 3,400 △1,040

○법제업무 교육 국내여비(관외)
1,400

○무료법률순회상담 등 법제업무 추진 국내
여비 960

소송업무 수행 및 지원 165,560 160,750 4,810

201 일반운영비 161,230 152,830 8,400

01 사무관리비 158,730 150,330 8,400

○고문변호사 수당 33,600

-정액수당 9,600

-자문수당 24,000

○소송수행 변호사 선임료 104,500

-착수금 82,500

-성공보수비 22,000

○법제·송무관련 도서구입 150

○패소사건 소송비용 지급
20,000

○소송업무추진 매식비 480

02 공공운영비 2,500 2,500 0

○소송사건 수수료 2,500

-제증명 발급 200

-인지대 1,500

-송달료 500

-현장검증 및 감정료 300

202 여비 1,330 3,920 △2,590

01 국내여비 1,330 3,920 △2,590

○소송수행 등 국내여비 1,330

-소송수행 국내여비(관외)
1,050

-소송수행자 교육참석 국내여비(관외)
280

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○소송업무 수행 등 업무 추진
1,000

303 포상금 2,000 3,000 △1,000
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100,000원*12월

8,000원*2명*70일

70,000원*2명*2일*5회

20,000원*3명*2일*8회

200,000원*4명*12월

100,000원*5건*4명*12월

2,750,000원*30건

1,100,000원*20건

150,000원

20,000,000원

8,000원*60일

20,000원*10회

150,000원*10회

50,000원*10회

100,000원*3회

70,000원*15일

70,000원*2명*2회

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 군정기획·지원·행정능률향상(일반공공행정/일반행정)
단위: 법무행정지원 (단위:천원)

01 포상금 2,000 3,000 △1,000

○소송수행자 포상금 2,000

납세자보호관 업무 지원 및 추진 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○납세자보호관 홍보물 제작
1,000

홍보매체 활용 군정홍보 1,223,000 660,200 562,800

언론매체 군 이미지 홍보 1,223,000 660,200 562,800

308 자치단체등이전 1,223,000 0 1,223,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,223,000 0 1,223,000

○각종 홍보매체를 통한 군정 이미지 제고 588,000

-신문 132,000

-방송 210,000

-인터넷뉴스 등 66,000

-옥외광고 등 180,000

○주요 관광지, 기업유치 등 이미지 홍보 185,000

-신문 66,000

-방송 20,000

-인터넷뉴스 등 33,000

-옥외광고 등 66,000

○축제 홍보(신문, 방송 등)
150,000

○지역 홍보 방송 프로그램 제작 등
300,000

군정 홍보 활동 및 지원 435,974 574,232 △138,258

홍보업무 관리지원 312,574 474,432 △161,858

201 일반운영비 280,974 431,132 △150,158

01 사무관리비 272,524 422,444 △149,920

○실시간 뉴스 서비스 이용료
43,200

○신문스크랩을 위한 뉴스저작물 이용료
25,344

○신문스크랩 대행 용역비
6,600

○일간지, 중앙지 구독료 108,480

-지방지 60,480

-중앙지 48,000

○군정홍보업무 전산, 사무용품 구입
10,000

○기자실 운영을 위한 비품 구입
2,000

○군정홍보물 기록관리 사진 인화료 및 액자
구입 3,000
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100,000원*20건

1,000,000원*1회

2,200,000원*20건*3회

7,000,000원*10건*3회

1,100,000원*20건*3회

12,000,000원*5건*3회

2,200,000원*30건

10,000,000원*2건

1,100,000원*30건

22,000,000원*3회

50,000,000원*3회

50,000,000원*6회

1,200,000원*3건*12월

70,400원*30건*12월

550,000원*12월

12,000원*21종*20부*12월

20,000원*10종*20부*12월

92,590원*9종*12월

166,600원*12월

100,000원*5개*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 군정기획·지원·행정능률향상(일반공공행정/일반행정)
단위: 군정 홍보 활동 및 지원 (단위:천원)

○군정홍보업무수행을 위한 특근매식비
3,200

○홍보업무용 카메라 부품교체 등 수선비
7,200

○동함평IC LED전광판 유지관리 용역
22,000

○군정 소식지 제작
40,000

○군정 소식지 게재용 원고료
1,500

02 공공운영비 8,450 8,688 △238

○홍보업무용 차량 종합보험료 및 자동차세
700

○홍보업무용 차량 유류대
1,750

○동함평IC LED전광판 전기요금
6,000

202 여비 6,600 9,300 △2,700

01 국내여비 6,600 9,300 △2,700

○군정홍보 및 자료 수집 업무 수행 국내여비 6,600

-관내 2,400

-관외 4,200

203 업무추진비 24,000 24,000 0

03 시책추진업무추진비 24,000 24,000 0

○군정 주요시책 홍보 경비
24,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

02 도서구입비 1,000 0 1,000

○홍보관련 도서구입비 1,000

군정 홍보영상 제작 및 활용 123,400 99,800 23,600

201 일반운영비 123,400 99,800 23,600

01 사무관리비 123,400 99,800 23,600

○홍보영상 편집프로그램 이용료
5,000

○군정홍보용 SNS 콘텐츠 시나리오 제작 용역
24,000

○화면컷 자막뉴스 제작 용역
7,200

○SNS(페이스북, 인스타그램) 운영관리
21,600

○카카오플러스 및 블로그 운영관리
21,600

○축제 등 홍보영상(CF) 제작
30,000

○영상 촬영장비 수리 등 유지관리비
5,000
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8,000원*5명*80일

600,000원*1회*12월

22,000,000원*1건

1,000원*20,000부*2회

15,000원*50매*2회

700,000원

1,620원*45리터*2회*12월

500,000원*1개소*12월

20,000원*6명*20일

70,000원*6명*10일

24,000,000원

1,000,000원

5,000,000원*1년

500,000원*4회*12월

300,000원*2회*12월

900,000원*2종*12월

900,000원*2종*12월

10,000,000원*3회

2,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 군정기획·지원·행정능률향상(일반공공행정/일반행정)
단위: 군정 홍보 활동 및 지원 (단위:천원)

○영상기록 보존 및 배포를 위한 기억장치 구
입비 9,000

재정 운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 549,040 377,909 171,131

효율적 재정운영 549,040 377,909 171,131

기관공통운영경비 탄력적 예산 지원 277,000 184,000 93,000

201 일반운영비 84,000 84,000 0

01 사무관리비 74,000 74,000 0

○기관공통 관서운영 30,000

○각종위원회 참석수당 및 심사수당
44,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○각종 신규시설 공공요금 예비비 등
10,000

202 여비 193,000 100,000 93,000

01 국내여비 23,000 30,000 △7,000

○관서운영 집중관리(POOL) 15,000

○군정시책발굴 및 주요업무 추진(POOL)
8,000

03 국외업무여비 20,000 20,000 0

○국제교류 및 해외업무추진
20,000

04 국제화여비 150,000 50,000 100,000

○업무능력 향상을 위한 해외시찰 및 자료수
집 150,000

의존재원 확보활동 전개 22,000 25,000 △3,000

202 여비 7,000 10,000 △3,000

01 국내여비 7,000 10,000 △3,000

○실과소 중앙부처 지역현안사업 관리(POOL)
7,000

203 업무추진비 15,000 15,000 0

03 시책추진업무추진비 15,000 15,000 0

○지역현안사업 및 예산운영 시책추진
15,000

재정운영 계획성 확보 80,270 82,510 △2,240

201 일반운영비 55,160 55,160 0

01 사무관리비 55,160 55,160 0

○2024년도 추경관련 예산서 제작 21,600

-예산별 주요사업조서 및 요약서 제작
7,200

-세입세출 예산안 및 예산서 제작
14,400

○성과계획서 등 제작 8,000

-성과계획서 제작(2024년도)
4,800
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150,000원*5개*12월

30,000,000원

80,000원*550명

5,000,000원*2월

15,000,000원

8,000,000원

20,000,000원

300,000,000원*50%

7,000,000원

15,000,000원

20,000원*120부*3회

40,000원*120부*3회

40,000원*120부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 재정 운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 효율적 재정운영 (단위:천원)

-성과보고서 제작(2023년도)
3,200

○2025년도 세입·세출예산서 제작 15,200

-예산별 주요사업조서 및 요약서 제작
2,400

-세입세출 예산안 및 예산서 제작
8,000

-성인지예산서 제작 4,800

○2025년도 사업예산설명서 제작
2,000

○중기지방재정계획 제작
2,000

○각종 예산관련 유인물 제작
3,000

○2025년도 지방자치단체예산편성 기준 제작
1,200

○예산편성업무 수행을 위한 특근매식비
2,160

202 여비 5,110 7,350 △2,240

01 국내여비 5,110 7,350 △2,240

○예산개요, 재정분석 합동집무 업무 수행 국
내여비(관외) 700

○지방채, 기금 결산 합동집무 국내여비(관외
) 350

○보통교부세 기준수요액 기초통계작성 합동
집무 국내여비(관외) 700

○예산업무 추진관련 각종 회의 참석 국내여
비(관외) 3,360

303 포상금 20,000 20,000 0

01 포상금 20,000 20,000 0

○예산성과상여금 20,000

재정관리시스템 유지관리 169,770 86,399 83,371

308 자치단체등이전 98,892 43,369 55,523

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 98,892 43,369 55,523

○지방재정관리시스템 위탁사업비
98,892

403 자치단체등자본이전 70,878 43,030 27,848

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 70,878 43,030 27,848

○통합지방재정 재해복구시스템 구축비(한국
지역정보개발원) 70,878

예비비(일반회계)(예비비/예비비) 11,846,082 27,164,778 △15,318,696

국 412,500

도 610,393

군 10,823,189

예비비 11,846,082 27,164,778 △15,318,696

국 412,500
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40,000원*80부

20,000원*120부

40,000원*200부

40,000원*120부

20,000원*100부

20,000원*100부

20,000원*50부*3회

6,000원*200회

8,000원*3명*90일

70,000원*2명*5일

70,000원*5일

70,000원*10일

70,000원*4명*4일*3회

20,000,000원

98,892,000원

70,878,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 예비비(일반회계)(예비비/예비비)
단위: 예비비 (단위:천원)

도 610,393

군 10,823,189

예비비 11,846,082 27,164,778 △15,318,696

국 412,500

도 610,393

군 10,823,189

801 예비비 11,846,082 27,164,778 △15,318,696

국 412,500

도 610,393

군 10,823,189

01 일반예비비 4,800,000 5,000,000 △200,000

○일반예비비 4,800,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 6,023,189 19,282,428 △13,259,239

○재해·재난목적예비비
6,023,189

03 내부유보금 1,022,893 2,882,350 △1,859,457

○내부유보금 1,022,893

국 412,500

도 610,393

행정운영경비(기획예산실)(기타/기타) 22,545 27,987 △5,442

기본경비 22,545 27,987 △5,442

기본경비 22,545 27,987 △5,442

201 일반운영비 15,045 20,487 △5,442

01 사무관리비 13,200 18,720 △5,520

○관서운영 일반운영비
13,200

02 공공운영비 1,845 1,767 78

○우편요금 1,845

-일반우편 200

-등기우편 1,645

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○기획예산실장(4급) 3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200
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4,800,000,000원

6,023,189,000원

1,022,893,000원

50,000원*22명*12월

400원*500건

2,530원*650건

275,000원*12월

350,000원*12월


